
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA

DETERMINAZIONE

N. 349 DEL 09/02/2024

SETTORE Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi informativi

SERVIZIO Servizio Provveditorato, economato, patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DATI TRAMITE SISTEMA FWA (FIXED WIRELESS 

ACCESS), DA ASSERVIRE ALL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE 

METEORICHE INSTALLATO SU SP29 AD USO DEL SOTTOPASSO SITO IN 

CORSO MARCONI  NEL COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE (SV) - 

AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 

TELECOM ITALIA S.P.A.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

RICHIAMATI:

• il Decreto del Presidente n. 199 del 13/10/2023 con il quale si attribuivano, al fine di 

garantire il funzionamento dei servizi e nelle more della copertura della posizione 

dirigenziale vacante, all’Ing. Vincenzo Gareri, Dirigente del Settore “Gestione della 

Viabilità, Edilizia ed Ambiente”, l’incarico ad interim dei Servizi “Procedimenti 

Concertativi”, “Pianificazione Territoriale e Urbanistica” e “Trasporti e Società Partecipate” 

e del Settore “Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi Informativi”, con decorrenza 

immediata e sino al 10 febbraio 2024, salvo revoca anticipata;

• il Decreto del Presidente n. 215 del 2/11/2023 con il quale si conferma all’Ing. Gareri 

l’incarico dirigenziale ad interim del Settore “Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi 

Informativi” fino alla scadenza del termine originariamente previsto, salvo revoca anticipata;

PREMESSO che:

• l'articolo 14 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 prevede a carico degli enti proprietari delle strade, 

allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la 

gestione e la pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredi, nonché delle attrezzature, 

impianti e servizi, all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• appartiene al demanio provinciale anche il sottopasso sito sulla SP29 in Corso Marconi nel 

Comune di Cairo Montenotte (SV), dotato di impianto di sollevamento acque meteoriche;

• il mantenimento in esercizio dell’impianto di cui sopra, è indispensabile al fine della 

sicurezza della circolazione stradale e della salvaguardia della pubblica incolumità;

EVIDENZIATO che:



Pagina 2 di 4

• nel corso dei sopralluoghi tecnici effettuati presso il sottopasso sito sulla SP29 in Corso 

Marconi nel Comune di Cairo Montenotte (SV), veniva evidenziata la necessità di disporre 

di un adeguato sistema di ricezione e trasmissione dati, allo scopo di gestire via telematica 

l’impianto di sollevamento acque meteoriche;

• in seguito a verifiche di copertura del segnale, veniva altresì riscontrata l’inadeguatezza del 

sistema, inizialmente individuato, consistente nell’implementazione di un modem e di una 

SIM del tipo “Machine to Machine”;

RICHIAMATE:

• la determinazione n. 1750/2021,  esecutiva dal 12/07/2021, con la quale si è provveduto ad 

aderire alla “Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile – EDIZIONE N. 

8-Lotto unico”, ai sensi dell'art. 26 L. 23/12/99 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 58 L. 23/12/200 n. 

388  tra  Consip S.p.A. e  TELECOM ITALIA/TIM S.p.A. di Milano;

• la determinazione n. 3660 del 23/12/2022 con la quale si è provveduto a prorogare 

l’adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8, aggiudicatario TELECOM 

ITALIA/TIM S.p.A. di Milano, ai sensi dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 della legge n. 

448/2001, per 6 mesi a partire dal 17.11.2022;

• la determinazione n. 1097 del 09/05/2023 con la quale si è provveduto a prorogare 

ulteriormente l’adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8, aggiudicatario 

TELECOM ITALIA/TIM S.p.A. di Milano, ai sensi dell’articolo 26 della legge n. 

488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 

della legge n. 448/2001, a tutto il 16/11/2023;

• la determinazione n. 3047 del 16/11/2023 con la quale, nelle more dell’attivazione 

della nuova Convenzione Telefonia Mobile 9, al fine di assicurare la continuità dei servizi 

di telefonia mobile, si prorogava il contratto attuativo n.888012338630 con la società 

Telecom Italia Spa sino al 31.12.2024 alle medesime condizioni economiche ai sensi 

dell’articolo 120 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;

VISTO il documento denominato “Profilo Commerciale Offerta TIM SENZA LIMITI FWA”, agli 

atti con prot. n. 6651/2024, ricevuto dall’Operatore Economico  TELECOM ITALIA S.P.A. Via G. 

Negri, 1 – 20100 Milano – C.F. / P.IVA 00488410010, per:

1. Fornitura in comodato d’uso gratuito e successiva posa, a cura di tecnico Telecom, di 

sistema del tipo FWA (Fixed Wireless Access) nella versione Outdoor, consistente di 

un’unità esterna (nella quale è installata una SIM dati dedicata) + un’unità interna e router, 

comunicante con l’unità esterna tramite cavo LAN;

2. Attivazione del servizio in abbonamento mensile, comprensivo di  navigazione internet 

illimitata, con velocità fino a 40 Mbps in download e fino a 4 Mbps in upload, 1 canale voce 

VOIP, chiamate illimitate verso i numeri fissi e mobili nazionali;

RILEVATO che:

• relativamente al punto 1 dell’offerta, si evidenzia un contributo di attivazione pari ad Euro 

288,00 oltre IVA 22%;

• relativamente al punto 2 dell’offerta, si evidenzia un costo mensile pari ad Euro 99,00 oltre 

IVA 22%;

STIMATA in complessivi Euro 1.693,36 IVA 22% inclusa la spesa per il servizio, relativamente al 

periodo febbraio 2024 - dicembre 2024;

VISTI:



Pagina 3 di 4

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;

• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 

dirigente del settore Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi Informativi la gestione del 

capitolo di uscita 608000 “Viabilità Utenze” nell'ambito della Missione 10 - Programma 05;

• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del 

PIAO 2024-2026;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. n. 266/2002 e del decreto legislativo 

n. 276/2003 – DURC prot. INPS_39258701, agli atti con prot. n. 3384/2024, scadenza 15/05/2024;

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG), ai sensi della L. n. 136/2010 – B0439F7F3C;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'impegno della spesa sul Bilancio di Previsione 
2024-2026 annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:

• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;

• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;

• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000;

DETERMINA



Pagina 4 di 4

1. di affidare il servizio, relativamente al periodo febbraio 2024 - dicembre 2024, per l'importo di 
euro 1.377,00 oltre IVA 22% pari ad euro 1.693,36 all’Operatore Economico TELECOM 
ITALIA S.P.A. Via G. Negri, 1 – 20100 Milano – C.F. / P.IVA 00488410010;

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in Euro 1.693,36 IVA 22 % compresa, a favore di 
TELECOM ITALIA S.P.A. Via G. Negri, 1 – 20100 Milano – C.F. / P.IVA 00488410010, con i 
riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 con imputazione sull'esercizio 
finanziario 2024, riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di servizi e per l'utilizzo di beni di terzi verrà affidata 

tramite affidamento diretto - in assenza di convenzione Consip;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è la Dottoressa Elisa Boidi;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili

 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 01031.03.001051

00

SERVIZI GENERALI 

UTENZE

TELECOM ITALIA S.P.A./TIM 1.693,36 U.1.03.02.05.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      
DA DEFINIRE S3 - Servizi Finanziari, 

Patrimonio e Servizi 

Informativi

 
B0439F7F3C

Il Dirigente

 Gareri Vincenzo 


